
COMUNE DI ESTERZILI
Provincia Sud Sardegna

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 134 DEL 23-11-2020

,lì 05-12-2020

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  Tecnica

N. 134 DEL 23-11-2020

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: CIG. Z7B2F59F3E - Adesione alla Convenzione Consip "Carburanti
extrarete e gasolio da riscaldamento 11" per la fornitura di gasolio da
riscaldamento per i locali Comunali. Impegno di spesa in favore della ditta
Testoni S.r.l. per la fornitura di litri 4000,00 di gasolio per la scuola e il
Municipio.

L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di novembre, il Responsabile del servizio Melis
Renato

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 25.03.2020 con la quale si approva il Documento Unico
di Programmazione (DUPs) per il triennio 2020-2022, esecutiva ai sensi di legge.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 25.03.2020 con la quale si approva il bilancio di
previsione per il triennio 2020-2022, e i suoi allegati, esecutiva ai sensi di legge.

Vista la deliberazione della G.C. n. 29 del 22.04.2020 con la quale si approva il PEG redatto nelle forme del
piano delle performance 2020-2022.

Considerato che in base al D. Lgs 267/2000 e s.m. il Peg/Piano delle performance, costituisce strumento di
pianificazione delle risorse finanziarie e umane, e costituisce il budget assegnato a ciascun responsabile per il
perseguimento degli obiettivi precedentemente individuati.

Visto il Decreto sindacale n. 2 del 05.07.2019, con il quale è stato attribuito l’incarico di titolare di posizione
organizzativa del Settore Tecnico al Sindaco, Melis Renato, con compiti e funzioni di cui all’art. 109 comma 2,
del D.Lgs 267/2000.



Visto l’art. 107 c. 3 lett. D) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad assumere impegni
di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011.

Visti:

- il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 T.U. delle leggi sull’”Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 “Norme generali sull’’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;

- il D.P.R. n. 207 del 05 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.163 del 12 Aprile
2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii;

- la L.R. n. 8 del 13 Marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e
ss.mm.ii;

- il D.M. n. 49 del 07 Marzo 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Regolamento recante
approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore
dell’esecuzione” e ss.mm.ii;

- la Linea Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, recante “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità con
Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornata al D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 con Delibera del Consiglio n. 206
del 01.03.2018;

- D.L n. 76, del 16 luglio 2020, coordinato con la legge di conversione n. 120 del 11 settembre 2020, recante:
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

- il D.Lgs. n. 82 del 07 Marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii;

- la L. n. 241 del 07 Agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.

Dato atto che, occorre procedere all’acquisto di gasolio per riscaldamento degli edifici Comunali.

Constatato che l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
prescrivono che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre,
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

 Visti in particolare

- l’art. 26 c. 3 della L. n. 488/1999, così come riformulato dalla L. n. 191/2004, il quale dispone che le P.A. sono
obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto
delle convenzioni Consip, salvo deroghe individuate;

- l’art. 24 della L. n. 289/2002 (finanziaria 2003) disciplinante l’acquisto dei beni e servizi per le P.A.;

- l’art. 1 c. 7 del D.L. n. 95/2012 così come convertito dalla L. n. 135/2012, il quale stabilisce che le P.A. sono
tenute ad approvvigionarsi attraverso il MePA (Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni), le
Convenzioni Consip, ovvero gli Accordi Quadro messi a disposizione da Consip e dalle Centrali di Committenza
regionali ovvero, ad esperire proprie ed autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente.

Considerato che all’interno del portale consultabile all’indirizzo https://www.acquistiinretepa.it, per la
fornitura di gasolio da riscaldamento, risulta attiva la Convenzione Consip denominata “Carburanti extrarete e
Gasolio da riscaldamento 11” attivata in data 02.07.2020 con scadenza al 02.07.2022, stipulata con la Ditta
Testoni S.r.l. avente sede legale nella Z.I. Predda Niedda a Sassari – C.a.p. 07100 in Provincia di Sassari e P.IVA
00060620903, per la fornitura di gasolio da riscaldamento mediante consegna a domicilio per le pubbliche
amministrazioni e dei servizi connessi, lotto 18.

Considerato che si è stimato un fabbisogno di carburante per gli edifici comunali fino al 31.12.2020,
presuntivamente pari a € 3.700,00 IVA di legge compresa.

Determinazione  Tecnica n.134 del 23-11-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 2

www.acquistiinretepa.it


Ritenuto di aderire Convenzione “Carburanti extrarete e Gasolio da riscaldamento 11” attivata in data
02.07.2020 con scadenza al 02.07.2022 della Consip S.p.A. per conto del MEF (Ministero dell’Economia e delle
Finanze) consultabile sul sito all’indirizzo https://www.acquistinretepa.it, stipulata con la Ditta Testoni S.r.l.
avente sede legale nella Z.I. Predda Niedda a Sassari – C.a.p. 07100 in Provincia di Sassari e P.IVA 00060620903.

Ritenuto di poter procedere alla fornitura attraverso un OdA (Ordine diretto d'Acquisto) n. 5872120 - 5872169
del 23.11.2020, da inoltrarsi sul portale consultabile all’indirizzo http://www.acquistiinretepa.it, al fornitore
Testoni S.r.l. aggiudicatario della Convenzione Consip in argomento.

Visti gli OdA n. 5872120 - 5872169 del 23.11.2020, inoltrati alla Ditta Testoni S.r.l. avente sede legale nella Z.I.
Predda Niedda a Sassari – C.a.p. 07100 in Provincia di Sassari e P.IVA 00060620903.

Verificato che la somma economica per effettuare la fornitura, trova copertura economica-finanziaria, nei
seguenti capitoli

n. 104102/1 - SPESE RISCALDAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA - codice di bilancio-
04.02-04.01-1.03.02.09.008;

n. 101704/7 - SPESE PER GASOLIO CASA COMUNALE – codice di bilancio 01.07-1.03.01.02.002.-

del Bilancio di previsione 2020-2022;

Preso atto che per la procedura di gara Consip, il CIG è il n. 8017061008, per il quale è stato generato quello
derivato n. Z7B2F59F3E ai sensi dell’art. 1, comma 67 della L. n. 266 del 23.12.2005 “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e della Delibera dell’A.V.C.P. del 10.01.2007, ora
A.N.A.C.

Verificata la regolarità contributiva ditta come sopra individuata, come risulta dal Documento Unico di
Regolarità Contributiva, protocollo Inail n. 24334849 del 22.10.2020 (scadenza 19.02.2021), agli atti del
procedimento.

Visti inoltre

- la L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie e delega al Governo in materia di antimafia” e
ss.mm.ii..

ATTESA la necessità di procedere in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

Di aderire Convenzione Consip “Carburanti extrarete e Gasolio da riscaldamento 11” attivata in data
02.07.2020 con scadenza al 02.07.2022 della Consip S.p.A. per conto del MEF (Ministero dell’Economia e delle
Finanze) consultabile sul sito all’indirizzo https://www.acquistinretepa.it, stipulata con la Ditta Testoni S.r.l.
avente sede legale nella Z.I. Predda Niedda a Sassari – C.a.p. 07100 in Provincia di Sassari e P.IVA 00060620903.

Di approvare la procedura fin qui effettuata mediante OdA (Ordine diretto di Acquisto) n. 5872120 - 5872169
del 23.11.2020, secondo le disposizioni previste dal MePA (Mercato Elettronico per le Pubbliche
Amministrazioni) e dalle Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica per le utenze comunali.

Di Assumere l’impegno di spesa della somma di € 3.500,00, a favore della ditta Ditta Testoni S.r.l. avente sede
legale nella Z.I. Predda Niedda a Sassari – C.a.p. 07100 in Provincia di Sassari e P.IVA 00060620903e dell’erario
secondo il seguente prospetto:

Determinazione  Tecnica n.134 del 23-11-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 3

www.acquistinretepa.it
http://www.acquistiinretepa.it
www.acquistinretepa.it


LORDO 
(compreso iva)

Codice Cap. oggetto
Anno 
Esibil. 

RESIDUANO

2.700,00€       04.02-04.01-1.03.02.09.008 104102/1

 SPESE 
RISCALDAMENTO 
DELLA SCUOLA 
MATERNA 

2020 1.300,00€                 

1.000,00€       01.07-1.03.01.02.002 101704/7  
 SPESE PER 
GASOLIO CASA 
COMUNALE    

2020 -€                         

del Bilancio di previsione 2020/2022,

Di dare atto che:

- il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai
sensi dell’art. 151 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ai sensi dell’articolo
6 della L. n. 241 del 07.08.1990, è l’Ingegner Gianna Cocco;

- che ai sensi dell’articolo 6-bis della L. n. 241 del 07.08.1990, dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della L. n. 190
del 06.11.2012, dall’articolo 7 del Codice di Comportamento del personale del Comune di Esterzili, approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. n. 72 del 17.12.2013 esecutiva ai sensi di legge e dell’articolo 42 del
D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al
Responsabile del Procedimento e al soggetto che lo adotta;

- la presente Determinazione, sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio dell’Ente e sul Sito Internet della Stazione
Appaltante, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii..

Di attestare ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 7 del
Regolamento sui controlli interni del Comune di Esterzili, la regolarità e la correttezza amministrativa del
presente atto.

Di Trasmettere ai sensi dell’art. 183, c. 7°, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente Determinazione al settore
finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Determinazione  Tecnica n.134 del 23-11-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                            Cocco Gianna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Melis Renato

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  24-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ARESU PIETRO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Melis Renato

Determinazione  Tecnica n.134 del 23-11-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 5


